
روز گذشته تصویر مهمان ویژه ای که بازیکنان تیم آلومینیوم 
اراک را قبل از سفر به تهران برای بازی با استقلال بدرقه کرد، 
مورد توجه رسانه ها و کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفت. 
شاگردان »رسول خطیبی« که قرار است امروز در ورزشگاه 
آزادی به مصاف استقلال بروند، در تمرین آخرشان یک هوادار ویژه داشتند، 
پیرزن 90 ساله ای که یکی از طرفداران پروپاقرص آلومینیوم اراک است، تیمی که 
امسال برای اولین بار راهی لیگ برتر شده تا در بالاترین سطح فوتبال کشورمان، 
حضور داشته باشد و طرفدارانش از دیدن رقابت های تیم شان با بزرگان فوتبال 
ایران لذت ببرند. گفته می شود که این پیرزن 90 ساله که مادر یکی از لیدرهای 
قدیمی این باشگاه است، در زمان بدرقه و به عنوان آخرین توصیه از آن ها خواسته 
که با روحیه بالایی به تهران سفر و تلاش کنند تا روند شکست ناپذیری خود را 
برای هفتمین بازی پیاپی مقابل استقلال هم ادامه دهند اما این اولین بار نیست 
که عشق و علاقه یک مادربزرگ به فوتبال خبرساز می شود. آخرین بار، تصاویر 
گریه ها و دعای مادر سالخورده عیسی آل کثیر در زمان بازی کردن پسرش در 
لیگ قهرمانان آسیا بود که نشان داد، فوتبال پیر و جوان نمی شناسد. مادری که 
شاید اگر پسرش فوتبالیست نمی شد، باز هم به تماشای اتفاقات مستطیل سبز 
می نشست. ننه آبی، مادربزرگ کرمانی، خوزستانی و ... نمونه های دیگری از 
مادربزرگ هایی  هستند که فوتبال به جزئی جدایی ناپذیر از زندگی شان تبدیل 
شده است.عشق و علاقه این بانوان نشان می دهد نتایج تیم های شهرستانی 
که در هیاهوی تیم های تهرانی و متمول دیده نمی شوند چقدر برای مردم 
شهرشان مهم است. در پرونده امروز زندگی سلام، علاوه بر آشنایی مختصر با  
این مادربزرگ ها، با این طرفدار 90 ساله »آلومینیوم اراک« که احتمالا پیرترین 

هوادار زن در ایران است، گفت و گویی خواهیم داشت.

پرونده

 گفت و گو با بانوی 90 ساله طرفدار »آلومینیوم اراک«  و آشنایی با چند مادربزرگ دیگر که عاشق فوتبال هستند
و علاقه شان نشان دهنده نقش اجتماعی فوتبال در جامعه است

مادربزرگ های عشق فوتبال

پاستیل بخوریم یا نه ؟

بهترین رفتار با کودکان کار 
سرچهارراه ها چیست؟

من کار گردان هستم
 گفتنی های بیژن بیرنگ، کارگردان سریال

 به یادماندنی »خانه سبز« درباره حرفه کارگردانی
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خواب دیدم که شاهین سقوط کرده است

چه کسی؟ مادربزرگ بوشهری

ــود در یکی از  ــود کــه برنامه ن ــال90 ب ــاه سـ دی م
ــواداران و  گزارش  هایش در حاشیه اعتراضات ه
علاقه مندان تیم شاهین بوشهر به نتایج و عملکرد 
این تیم، با مادربزرگی گفت و گو کرد که با هیجان 
ــل بوشهر،  ــرو داریـــم داخ زیـــادی می گفت: »مــا آب
شخصیت مان خرد شده با این باخت ها، آیا این بازی 
است؟ الان هم آمدم جلوی مربی تیم را بگیرم و به او بگویم 
که این چه نوع بازی است؟« او همچنین در پاسخ به سوال 
خبرنگار درباره عاقبت شاهین که مورد توجه قرار گرفت، 
گفت: »میره به دسته صفر! با این نوع بازی که نه دفاع 
بلد است نه حمله، مطمئن باشید این تیم به دسته های 
پایین تر سقوط خواهد کرد. راستش را بخواهید، خواب 

دیدم که شاهین به دسته اول سقوط خواهد کرد.« در خور 
ذکر است که شاهین در همین فصل با 6 برد از 34 بازی، 

به لیگ دسته اول سقوط کرد.

با منصورخان پورحیدری درباره تاکتیک های 
فوتبالی صحبت می کردم

گفت وگو با پیرزن 90 ساله ای که شب های قبل از بازی های تیم »آلومینیوم 

اراک« به خاطر استرس تا صبح خوابش نمی برد

 

»نواده علی محمدی هستم، متولد سال 1309 و به قول شما امروزی ها، طرفدار 
2 آتشه تیم آلومینیوم اراک«، پیرزن دوست داشتنی و سرزنده اراکی با این 
مقدمه، بارها و بارها در گفت و گوی کوتاه و تلفنی که با او داشتیم، از علاقه اش به 
فوتبال و تیم شهرش گفت. شاید باورش سخت باشد اما در این سن و سال، یکی از 
اصلی ترین تفریحاتش، حضور در سر تمرینات تیم محبوبش و تماشای بازی های 
آن است. بازی هایی که اگر به بردن ختم نشود، خنده را برای ساعت ها از چهره اش 
می رباید.  گفت و گوی ما با این پیرزن راکه تصاویرش در حال بدرقه تیم  آلومینیوم 

در شبکه های اجتماعی پربازدید شد، بخوانید.

  بازی ها را در تلویزیون، تار می بینم
او درباره تماشای بازی های تیم محبوبش از تلویزیون می گوید: »قدیم که چشم هایم بهتر 
می دید، تمام بازی های تیم را از تلویزیون استانی می دیدم اما الان چون چشم هایم ضعیف شده، 
تصویر را خیلی تار می بینم اما باز هم زمان بازی ها به شنیدن صدایش اکتفا می کنم. این روزها، 
بیشتر سر تمرینات تیم می روم، بازیکن ها هم با احترام زیادی پیش من می آیند و من هم به آن ها 

روحیه می دهم و می گویم که برای موفقیت و پیروزی شان هر روز دعا می کنم.«
  شب قبل از بازی ها خوابم نمی برد

این طرفدار دو آتشه درباره این که آیا در زمان دیدن بازی ها استرس هم دارد یا نه، می گوید: 
»موقع دیدن بازی ها، استرس دارم. از شب قبلش خوابم نمی برد و برای بردن تیم مان تا صبح دعا 
می کنم. تنها خوشی این روزهای من، پیروزی آلومینیوم است و ان شاءا... در بازی برابر استقلال 

مثل 7 هفته گذشته، بازی را نمی بازیم و تیم با دست پر از تهران به اراک برخواهد گشت.«
  امسال هفتم یا هشتم خواهیم شد

از او می پرسم که به جز آلومینیوم اراک، آیا طرفدار تیم دیگری هم هست یا نه، که این طور پاسخ 
می دهد: »من از اول تا آخر عمرم، طرفدار تیم اراک بودم و هستم. می دانید که تیم شهر ما تا امروز 
خیلی اسم داشته، صنایع اراک، شهرداری و ... . الان هم نه فقط من که تمام مردم شهر، آقای 
خطیبی، مربی تیم را دوست دارند و امیدوارند که این تیم، نتایج خوبی کسب کند. اگر اتفاق 
خاصی برای تیم ما نیفتد، در پایان لیگ امسال، هفتم یا هشتم خواهیم شد که برای اولین فصل 

حضورمان در لیگ برتر، پایان خوبی خواهد بود.«
  منصورخان به خانه ما می آمد

درباره خاطره انگیزترین بازی تیم شهرش می پرسم که به آشنایی اش با منصورخان پورحیدری 
ختم می شود و می گوید: »خاطره انگیزترین بازی های تیم اراک، یکی صعودمان به لیگ برتر بود 
و دیگری یک بازی دوستانه با استقلال بود که آن زمان منصورخان پورحیدری در قید حیات بود. 
آن بازی را 2 بر صفر باختیم اما تیم مان خیلی خوب بازی کرد و بعدش ناراحت نشدم. منصورخان 
پورحیدری، زمانی که مدیر فنی تیم اراک بود، زیاد به خانه ما می آمد و من با او درباره تیم، نقاط 
ضعف و قوتش و ... صحبت می کردم. در ضمن او عاشق آبگوشت بود و هر وقت می آمد خانه مان، 
من و بچه هایم با او، دورهمی آبگوشت می خوردیم که خاطراتش از یادم نمی رود. خدا رحمتش 

کند این مرد دوست داشتنی و خاکی را. من عاشق آقای عابدزاده هم هستم.«
  عروسم باید فوتبالی باشد

این مادر البته گلایه ای هم از مسئولان باشگاه دارد که می گوید: »چون من فوتبالی 
هستم، همه دختر و پسرهایم هم فوتبالی شدند و یکی از پسرهایم به نام »اصغر عابدزاده« 

لیدر باشگاه اراک هم بوده است. او به 
خاطر این که تیم لیگ برتر نرفته بود، 
تصمیم به ازدواج نداشت امــا الان 
می خواهم  بگیرد.  زن  می خواهد 
برای او یک زن اهل تماشای فوتبال 
بگیرم. راستی، اگر دوست داشتید 
این گلایه ام را هم چاپ کنید. پسر 
من تا سال پیش لیدر تیم اراک بود و 
خیلی برای تیم زحمت کشید اما در 
فصل جاری از طرف باشگاه به خانه 
ما نیامدند، به ما احترام نگذاشتند، 
البته اشکال ندارد چون ما به عشق 

تیم مان این کارها را کردیم.«

حافظه ای پر از عشق به استقلال
چه کسی؟ ننه آبی

فوتبالیست ها وقتی توی زمین بازی می کنند باید حواس شان 
باشد که حتی کیلومترها آن طرف تر در یک روستای کوچک 
ــرادی هستند که چشم به ساق های آن هــا دوخته اند و  اف
عاشقانه فوتبال را دنبال می کنند. ننه آبی یکی از همین 
هواداران دور اما دوآتشه است. او به  رغم سن بالایش با عشق به 
تیم محبوبش زندگی می کند. ننه آفتاب معروف به ننه آبی، 85 
سال دارد و اهل روستایی در کهگیلویه و بویراحمد است. عشق 
این زن روستایی به استقلال در حدی است که حتی تمام 
رنگ و لعاب خانه اش را هم فراگرفته. دیوارها و وسایل ساده 
خانه اش همه آبی است و پوستر بازیکنان استقلال جای جای 
خانه دیــده می شود. این خانم باانرژی البته بیش از همه 
دوستدار فرهاد مجیدی است و معتقد است تا وقتی او بازی 
می کرد استقلال در اوج بود و استقلال بعد از او مثل قبل نشده است. تاثیر ننه آبی بر اطرافیانش هم دیده می شود و همه 
بستگان و خانواده اش پابه پای او هوادار آبی های پایتخت هستند. ننه آبی آلبومی قدیمی دارد که در آن عکس تمامی 
بازیکنان و پیش کسوتان تیم آبی پایتخت به چشم می خورد. این خانم مسن از حافظه بسیار خوبی هم برخوردار است 
و مشخصات بازیکنان استقلال را در ادوار مختلف از حفظ است.  حافظه  ننه آبی امروز پر از عشق به آبی های پایتخت 
و بازیکنان این تیم است. بازیکنان استقلال باید بدانند میدان مسابقه آن ها  فقط در یک مستطیل سبز نیست و امروز 
آن ها دوستدارانی دارند که در آن سوی پایتخت همچنان در سن بالا به انتظار دیدن آن ها و بازی های جوانمردانه شان 
نشسته اند. پسر ننه آبی در گفت وگویی از عشق ننه برای دیدن بازی های استقلال سخن به میان می آورد  و می گوید: 
»مادرشان تمامی بازی های استقلال را رصد می کند و حتی در برخی از بازی ها که استقلال در دربی مغلوب رقیب 
سنتی اش شده به دلیل بیماری فشارخون، فشارهای زیادی از لحاظ بیماری بر او تحمیل شده است«. این مادر بزرگ 

بازی ها را کارشناسی هم می کند و با هیجان و ذوق از اتفاقات بازی ها برای اطرافیانش می گوید.

لیدری اعتراضات به باشگاه با پشت خمیده
چه کسی؟ مادربزرگ پرسپولیسی

ــود که  ــال گذشته ب خـــرداد س
هـــواداران تیم پرسپولیس در 
اعــتــراض به مدیریت ایــن تیم 
ــان پــرانــدن  ــودش و بــه قــول خ
برانکو، چند نوبت مقابل دفتر 
این باشگاه تجمع کردند. در 
از  کــه  فیلم هایی  و  عکس ها 
ــن اعــتــراضــات منتشر شد،  ای
مادربزرگی دیده می شد که با 
وجود کهولت سن، ولی قبراق 

در بین جوانان فریاد اعتراضش را به گوش مسئولان می رساند. او که ساکن کرج است 
می گفت: »فقط پرسپولیس! من و بچه هایم با همه وجودمون عاشق پرسپولیس هستیم.« 
این مادربزرگ که به شدت هیجانی شده بود و بین تشویق حاضران با صدای رسا صحبت 
می کرد، در پاسخ به سوال خبرنگار که خواسته اش را پرسید، گفت: »می خواهیم که مدیران 
استعفا بدن تا ما ببینیم و بریم. ما می خواهیم که پرسپولیس بارسای ایران بشه. ما برانکو رو 
می خواهیم و توقع داریم هرسال پرسپولیس قهرمان شود. از کرج فقط به خاطر پرسپولیس 
اومدیم.« همان روزها ویدئوی دیگری هم در خبرگزاری ها منتشر شد که یک مادربزرگ 
پرسپولیسی دیگر، با لهجه شیرین اصفهانی درخواست می کرد تا مدیران، برانکو را برای 
پرسپولیس نگه دارند. همان زمان بود که خبرگزاری ها با استناد به این عکس و فیلم ها 
نوشتند: »این سومین روز تجمع پرسپولیسی هاست و این عکس برای هزار روز حرف دارد، 
اگر در گوش آن ها که باید برود... از عمر این پیرزن چقدر مانده؟ چند دلخوشی را از او گرفتید؟ 
کمرش تا شده اما آمده که نشان بدهد مسئله فوتبال، مسئله توپ گرد و چمن نیست صرفا!«

از مربیگری تا تدارکات!

چه کسی؟ مادربزرگ خوزستانی

یکی دیگر از مادربزرگ های فوتبالی، 
»ام لفته« اهوازی 62 ساله است. او که 
خانه اش را به پاتوق فوتبال دوستان 
طاقچه هایش  کـــرده،  تبدیل  محله 

ــدال و قــاب عکس تیم  پــر از جــام و م
فوتبال  محله شان در اهواز است. ام لفته 

می گوید: »من به خاطر نوه ام که همیشه 
در کنارم است، فوتبالی شــدم.« او در نقش 

ــرای هر بازی  تــدارکــات تیم هم عمل می کند و ب
تیم شان وسایل پذیرایی، چای و میوه آماده می کند، اما نقش این مادربزرگ 
به همین کار محدود نمی شود. او یار دوازدهم تیم فوتبال محله است. علاوه بر 
تدارکات، مربیگری و هدایت تیم را هم به عهده دارد و برای بچه ها تاکتیک هر 
بازی را مشخص می کند! حضورش مایه دلگرمی بازیکنان و هواداران است و به 
گفته آن ها، دنیایی از انرژی و روحیه را با خودش برای تیم می برد که حتی بازی 
باخته را به برد تبدیل می کند. به گفته بازیکنان صحبت هایش توان بازیکنان را 
افزایش می دهد. همین کارهایش باعث شده تا بازیکنان و هواداران تیم به شدت 
دوستش داشته باشند و از بودنش در کنار تیم انرژی بگیرند و لذت ببرند. کارهای 
این مادربزرگ فقط به این موارد ختم نمی شود. او گاهی در نقش داور، خط نگه دار 
و توپ جمع کن هم ظاهر می شود. از این ها گذشته مسئولیت پزشکی تیم هم به 
عهده اوست و به وضعیت بازیکنان مصدوم هم رسیدگی می کند! ام لفته خوشحال 
است که این روزها برخلاف دوران جوانی خودش، خانم ها هم می توانند فوتبال 
بازی کنند و حسرت می خورد که دیگر پایش توان بازی ندارد. او می گوید: »تا وقتی 
زنده هستم در کنار تیم 
خواهم بود و هر کاری از 
دستم بربیاید برایشان 
ــم.« این  ــی ده انــجــام م
ــوازی  ــ مـــادربـــزرگ اه
که طرفدار علی دایی 
ــا می کند تا  اســـت، دع
بچه ها هــم مثل دایــی 

موفق شوند.

هم سری آ می بینم و هم لالیگا!

چه کسی؟ مادربزرگ کرمانی

اگر مامان ها و مامان بزرگ های تیپیکال ایرانی متعجب اند این فوتبال که 22 نفر دنبال یک توپ می دوند، دیدنش چه 
جذابیتی دارد اما یک خانم مسن هم در کرمان زندگی می کند که اتفاقا خیلی خوب راز این دنبال کردن را می فهمد. او 
که خودش مادربزرگ است بیش از دو دهه است فوتبال را با تمام احساسش دنبال می کند. حافظه خیلی خوبی از وقایع 
فوتبال دارد. خیلی خوب می داند که چطور با گل های سردار آزمون و 
مهدی طارمی به جام جهانی 2018 صعود کردیم. معتقد است کی روش 
مربی خوبی بوده و تاکتیک و تکنیک خیلی خوبی در زمان مربیگری او 
داشته ایم. او البته طرفدار آبی های پایتخت است و از باخت شش بر یک 
این تیم برابر العین به عنوان بدترین خاطره اش از استقلال یاد می کند. 
علایق فوتبالی مادربزرگ تنها به فوتبال داخل محدود نمی شود و او 
فوتبال های خارجی از لیگ برتر انگلستان گرفته تا لالیگا و سری آ را 
دنبال می کند. بازی های کریستیانو رونالدو و مارسلو را خیلی می پسندد. 
مارسلو را به اندازه یک تیم، توانمند و قوی می داند. مربیگری زیدان در رئال مادرید را می پسندد و تیم مورد علاقه اش را 
آرسنال معرفی می کند. آن هم به خاطر چند سال مربیگری آرسن ونگر در این تیم. فوتبال واقعا هم عجیب است. آیا آرسن 

ونگر فکرش را هم می کند این سوی دنیا با کیلومترها فاصله، چنین طرفدار باحوصله ای در این سن داشته باشد؟

مجید حسین زاده | روزنامه نگار
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